мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.05.2012 №1449-п/1
Об утверждении

отчета о выполнении ведомственной целевой программы

«Качество образования – качество жизни» на 2009-2011 годы

городского округа Тольятти, утвержденной постановлением мэра

городского округа Тольятти от 19.12.2008 г. № 3120-п/1, за 2011 год

В соответствии с постановлением мэра городского округа Тольятти
от 05.06.2008 г. № 1252-1/п «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского округа Тольятти», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о выполнении ведомственной целевой программы «Качество образования – качество жизни» на 2009-2011 годы городского округа Тольятти, утвержденной постановлением мэра городского округа Тольятти от 19.12.2008 г. № 3120-п/1, за 2011 год.

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

Мэр

          С.И.Андреев

Утвержден

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

№ 1449-п/1от 5.05.2012 г.
Отчет

о выполнении ведомственной целевой программы

 «Качество образования – качество жизни»

на 2009-2011 годы городского округа Тольятти

2011 год

I. Пояснительная записка

Целью программы «Качество образования – качество жизни» на 2009-2011 годы» является обеспечение условий по удовлетворению потребностей граждан в предоставляемых качественных муниципальных  образовательных услугах, адекватно меняющимся запросам социума и социально-экономическим требованиям городского округа Тольятти.

В связи с принятием в 2010 году долгосрочной целевой программы «Дети городского округа Тольятти на 2010-2020  годы»,  утвержденной постановлением  мэрии  городского  округа  Тольятти  от  18.08.2010 г.  № 2254-п/1, произошло дублирование мероприятий, запланированных в ведомственной целевой программе «Качество образования - качество жизни» на 2009-2011 годы».

Согласно пункту 1.4. постановления мэра городского округа Тольятти от 18.06.2008 N 1378-1/п (ред. от 09.06.2011) "О разработке и реализации долгосрочных целевых программ городского округа Тольятти" в ДЦП не включаются мероприятия других ДЦП и ведомственных целевых программ.

Учитывая изложенное, а также отсутствие выделенных средств реализация программы в 2011 году не осуществлялась.

II.  Анализ достижения поставленных целей и  задач

Оценка достижения прогнозных значений целевых индикаторов ВЦП «Качество образования – качество жизни»  на 2009-2011 годы городского округа Тольятти за 2011 годы осуществляется с помощью следующих показателей:

	№

п/п
	Наименование цели, задач и целевых индикаторов (показателей)
	Единица измерения
	Значение показателя

	Текущее значение (на период начала реализации)
	Отчетный период

	Плановое значение

(2011 г)
	Фактичес-кое значение (2011 г)
	Отклонение (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: обеспечение условий по удовлетворению потребностей граждан в предоставляемых качественных муниципальных  образовательных услугах, адекватно меняющимся запросам социума и социально-экономическим требованиям городского округа Тольятти.

	Задача 1:  Удовлетворение потребностей воспитанников (обучающихся) и их родителей в муниципальных услугах по развитию творческих, интеллектуальных и спортивных способностей детей.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	 Количество учреждений-участников в городском празднике «Родному городу - таланты молодых»
	шт

	40

	0

	0

	2
	Процент медалистов от общего количества выпускников
	%

	5
	0

	0

	3
	Количество обучающихся (воспитанников)-  участников в городских предметных олимпиадах
	чел

	225
	0

	0

	4
	Количество участников конгресса  10-11 кл. (на городском уровне)

Количеств участников конференции  4-9 кл. (на городском уровне)
	чел

чел

	350

400
	0

	0

	5
	Количество обучающихся (воспитанников) -  участников фестиваля «Радуга Надежд»
	чел

	25800
	0

	0

	6
	Количество обучающихся (воспитанников) -  участников Спартакиады школьников

Количество учреждений – участников Спартакиады школьников
	чел

шт

	8750

82
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	7
	Количество обучающихся (воспитанников)- участников  краткосрочных ознакомительных образовательных программ для учащихся в учреждениях дополнительного образования детей

Количество проектов
	чел

шт

	8200

38
	0

	0

	8
	Количество обучающихся (воспитанников) -  участников профильных смен:

Экологическая смена;

Активисты школьных музеев;

Актив ученического самоуправления

Защитники отечества

Количество учреждений участников
	чел

шт

	1800

40
	0

	0

	Задача 2. Внедрение современных образовательных технологий, совершенствование профессионального мастерства педагогов, создание здоровьесберегающей образовательной среды и формирование общественной составляющей системы управления для обеспечения  качественных муниципальных образовательных услуг.

	1
	Количество ОУ, имеющих высокую результативность деятельности, согласно критериям
	шт

	68
	0

	0

	2
	Количество ОУ, обеспечивающих высокий уровень участия обучающихся (воспитанников) в городских и областных олимпиадах, конкурсах, конференциях
	%

	48
	0

	0

	3
	Количество обучающихся (воспитанников) -  участников  социально-значимых инновационных проектов
	чел.

	48000
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4
	Количество обучающихся (воспитанников) -  участников  социально-значимых проектов с обучающимися (воспитанниками) образовательных учреждений и НКО по военно – патриотическому, культурологическому и физкультурно – спортивному направлениям
	чел.

	2000
	0

	0

	5
	Количество представленных работ педагогов и образовательных учреждений
	Шт.

	110
	0

	0

	6
	Количество учащихся старшей ступени, обучающихся по программам профильного обучения
	%

	40
	0

	0

	7
	Доля от  общего числа учреждений, принявших участие в акции
	%

	95
	0

	0

	8
	Количество учреждений-участников
	Шт.

	30
	0

	0

	9
	Количество педагогов-участников
	шт.

	50
	0

	0

	10
	Количество педагогов-участников
	чел.

	100
	0

	0

	11
	Количество педагогических работников-участников
	чел.

	1200
	0

	0

	Задача 3. Повышение доступности дошкольного образования, приведение условий в ОУ в соответствие современным нормам и требованиям, сообразным возрасту обучающихся и воспитанников, повышение уровня оснащенности современным оборудованием учреждений дополнительного образования (в том числе по программам научно-технической направленности) и учреждений дошкольного образования.

	1
	 Количество образовательных учреждений, в которых выполнен капитальный ремонт кровли

	шт.

	32
	0

	0

	2
	Количество учреждений с отремонтированными спортзалами
	шт.

	7
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3
	Количество открытых групп после реконструкции
	шт.

	42
	0

	0

	4
	Количество открытых групп  после капитального ремонта и оснащения оборудованием групп
	шт.

	42
	0

	0

	5
	Количество открытых новых групп
	шт.

	2
	0

	0

	6
	Введение здания в эксплуатацию в 2009-2010 учебном году

	введение в эксплуатацию
	Введено в эксплуатацию

	7
	Доля ОУ,  в которых выполнены запланированные объемы ремонтных работ и приобретений
	%

	100
	0

	0

В задаче 1 «Удовлетворение потребности воспитанников (обучающихся) и их родителей в муниципальных услугах по развитию  творческих, интеллектуальных и спортивных способностей детей» мероприятия №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 и средства на их реализацию перенесены в  ДЦП «Дети городского округа Тольятти на 2010-2020  годы»; мероприятие №7 не планировалось и не финансировалось.

В задаче 2 «Внедрение  современных образовательных технологий, совершенствование профессионального мастерства педагогов, создание здоровьесберегающей образовательной среды и  формирование общественной составляющей системы управления для обеспечения качественных муниципальных образовательных услуг» мероприятия №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 не планировались и не финансировались; мероприятия № 7, 9, 10, 11 из ВЦП исключены, уточнено содержание мероприятий, средства на их реализацию оптимизированы и перенесены в  текущее финансирование.

В задаче 3 «Повышение доступности дошкольного образования, приведение условий в ОУ в соответствие современным нормам и требованиям, сообразным возрасту обучающихся и воспитанников, повышение уровня оснащенности современным оборудованием учреждений дополнительного образования (в том числе по программам научно-технической направленности) и учреждений дошкольного образования» мероприятия №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и средства на их реализацию перенесены в  ДЦП «Дети городского округа Тольятти на 2010-2020  годы».

III Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий, плановых и фактических объемах средств бюджета городского округа Тольятти по каждому мероприятию

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем расходов на реализацию мероприятий ВЦП

тыс. руб.

	План

(на 2011 год)
	Факт

(за 2011 год)
	% отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель: обеспечение условий по удовлетворению потребностей граждан в предоставляемых качественных муниципальных  образовательных услугах, адекватно меняющимся запросам социума и социально-экономическим требованиям городского округа Тольятти.

	Задача 1:  Удовлетворение потребностей воспитанников (обучающихся) и их родителей в муниципальных услугах по развитию творческих, интеллектуальных и спортивных способностей детей.

	1
	Городской праздник «Родному городу – таланты молодых»

	150
	0

	0

	2
	Городской праздник «Медалист»

	257
	0

	0

	3
	Городские предметные олимпиады (4-8 классы)

Городской этап всероссийской предметной олимпиады школьников (9-11 классы);

Областной этап всероссийской предметной олимпиады школьников (9-11 классы)

	165
	0

	0

	4

	Городской конгресс молодых исследователей (10-11 классы)

Городская научно-практическая конференция  (4-9 классы)

Областная научно-практическая конференция

	137
	0

	0

	5
	Фестиваль "Радуга надежд"

	75
	0

	0

	6
	Спартакиада школьников

	95
	0
	0

	7
	Краткосрочные ознакомительные образовательные программы для учащихся в учреждениях дополнительного образования детей

	2865
	0

	0

	8
	Профильные смены:

Экологическая смена;

Активисты школьных музеев;

Актив ученического самоуправления;

Защитники Отечества

	83
	0

	0

	Итого по задаче 1

	3827
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 2. Внедрение современных образовательных технологий, совершенствование профессионального мастерства педагогов, создание здоровьесберегающей образовательной среды и формирование общественной составляющей системы управления для обеспечения  качественных муниципальных образовательных услуг.

	1
	Стимулирование  результативности деятельности муниципальных образовательных учреждений

	15607
	0

	0

	2
	Городской проект «Одаренные дети» - внедрение  современных технологий    работы с одаренными учащимися

	4398
	0

	0

	3
	Социально значимые инновационные проекты ОУ  с обучающимися (воспитанниками), педагогами, руководителями по направлениям в рамках проектов по:

научно-техническому творчеству;

здоровьесбережению;

компетентностно-ориентированному образованию;

предшкольному образованию;
информатизации;
общественной составляющей в управлении образованием;
распространению инновационных управленческих практик

	17104
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4
	Социально значимые проекты с обучающимися (воспитанниками) образовательных учреждений и НКО по военно-патриотическому, культурологическому и физкультурно-спортивному направлениям

	0

	5
	Предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с выполнением работ, производством (реализацией) товаров, оказанием услуг, обеспечивающих формирование нового качества образования на территории городского округа Тольятти

	2732
	0

	0

	6
	Стимулирование  индивидуализации учебно-воспитательного процесса в профильных классах МОУ

	3438
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	Акции «Семья и общество» (проект Городского родительского собрания)

	57
	0

	0

	8
	Муниципальные конкурсы

	11379
	0

	0

	9
	Конкурс профессионального мастерства  «Учитель года»

	183
	0

	0

	10
	Конкурс профессионального мастерства «Лучший педагогический работник» МДОУ, МОУДОД

	720
	0

	0

	11
	Проведение отраслевой конференции руководителей  образовательных учреждений, переподготовка работников МДОУ, проведение августовской конференции работников образования, профессионального праздника «День учителя»

	7909
	0

	0

	Итого по задаче 2

	63526
	0

	0

	Задача 3. Повышение доступности дошкольного образования, приведение условий в ОУ в соответствие современным нормам и требованиям, сообразным возрасту обучающихся и воспитанников, повышение уровня оснащенности современным оборудованием учреждений дополнительного образования (в том числе по программам научно-технической направленности) и учреждений дошкольного образования.

	1
	Капитальный ремонт кровли

	25207,204
	0

	0

	2
	Капитальный ремонт спортивных залов

	23927
	0

	0

	3
	Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в г.о. Тольятти в части реконструкции зданий

	26450,12
	0

	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4
	Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в г.о. Тольятти в части капитального ремонта и оснащения оборудованием групп (в т.ч. софинансирование областной программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Самарской области»)

	3290,676
	0

	0

	5
	Открытие новых групп

	1600
	0
	0

	6
	Завершение ремонтных работ в здании начальной школы № 4

	0
	0

	0

	7
	Приведение зданий МОУ в соответствие с нормативными требованиями. Оснащенность образовательных учреждений современным оборудованием. Софинансирование областных программ («Дети Самарской области на 2009-2011 гг.» и т.п.)

	92985
	0

	0

	Итого по задаче 3

	172760
	0

	0

	Итого по программе

	240113
	0

	0

Общий объем затрат в 2011 году на реализацию задач указан в  программе в сумме 240 113 тыс. рублей, в бюджете городского округа Тольятти  не были запланированы бюджетные ассигнования  на выполнение Программы.

Эффективность в целом по программе за 2011 год оценить не представляется возможным в связи с тем, что мероприятия  не планировались и не финансировались.
Необходимо отметить, что начиная с 2010 года, актуальность данной программы была резко снижена в связи с принятием долгосрочной целевой программы «Дети городского округа Тольятти на 2010-2020  годы», целью которой также является обеспечение условий для повышения  доступности качественного образования в городском округе Тольятти.